vezes, sobre desajustes em sua execução orçamentária e que o interessado

não apresentou justificativas em relação aos apontamentos efetuados pela

equipe técnica.

o resultado orçamentário deficitário contribuiu para a elevação do

déficit financeiro do exercício anterior2, que passou a ser de R$ 53.051.868,31

(cinquenta e três milhões e cinquenta e um mil oitocentos e sessenta e oito

reais e trinta e um centavos) em 2019, valor que representa aproximadamente

26 dias de arrecadação da RCL3.

Embora perto do limite de endividamento tolerado, outros

indicadores financeiros também contribuem para o juízo de irregularidade das

presentes contas.

[...]

59, § 1°,

inciso I da Lei fiscal, medida que fica desde já determinada caso o percentual

volte a ultrapassar os parâmetros legais.

2.4.2. ENCARGOS

Foi relatada na instrução a falta de recolhimento de encargos

sociais ao RPPS local, no importe de R$ 65.019.530,29 (sessenta e cinco

milhões e dezenove mil quinhentos e trinta reais e vinte e nove centavos),

referentes a contribuições, aporte para déficit atuarial e transferências

financeiras.

Chama atenção o fato de parte dos valores retidos referentes à

contribuição dos servidores municipais não ser repassada ao Instituto de

Previdência do Município de Rio Claro - IPRC, no valor de R$ 2.954.891,43

(dois milhões e novecentos e cinquenta e quatro mil oitocentos e noventa e um

reais e quarenta e trôs centavos), referente às competências de setembro a

novembro.

Piora o cenário o fato de a Municipalidade não regularizar o

pagamento de todas as parcelas vencidas no exercício em relação a dois

acordos judiciais de parcelamento com o RPPS, e de não comprovar a